
 
 

 

 

 

 

 

 

COMUNE DI CIRO’ MARINA 
(provincia di Crotone) 

Area Servizi alla Persona 
                                                                                                                     COPIA 

 
DETERMINAZIONE Reg. Int. S.S.     N. 8 DEL    10/03/2021   

Reg. Gen. N . 125 DEL  11.03.2021 

 

 

 

OGGETTO: 

APPROVAZIONE SCHEMA ALLEGATI A-B-C-D-E  PER L’EROGAZIONE DI 

BUONI SPESA UNA TANTUM PER IL SOSTEGNO ALIMENTARE DI 

SOGGETTI E/O FAMIGLIE IN DIFFICOLTA’ (GIUSTA ORDINANZA DEL 

CAPO DELLA PROTEZIONE CIVILE N. 658/2020 E “DECRETO RISTORI 

TER”). 

IMPEGNO SPESA D.L. 154/2020 € 152.009,32 

CUP: F81B20000740001 

 

IL RESPONSABILE DELL’AREA 

 

Vista la delibera del Consiglio dei Ministri 31 gennaio 2020 con la quale è stato dichiarato, per sei mesi, lo 

stato di emergenza sul territorio nazionale relativo al rischio sanitario connesso all'insorgenza di patologie 

derivanti da agenti virali trasmissibili; 

Vista l'Ordinanza del Capo del Dipartimento della Protezione Civile n. 630 del 3 febbraio 2020, recante 

«Primi interventi urgenti di protezione civile in relazione all'emergenza relativa al rischio sanitario connesso 

all'insorgenza di patologie derivanti da agenti virali trasmissibili»; 

Viste le ordinanze del Capo del Dipartimento della Protezione Civile n. 631 del 6 febbraio 2020, n. 633 del 

12 febbraio 2020, n. 635 del 13 febbraio 2020, n. 637 del 21 febbraio 2020, n. 638 del 22 

febbraio 2020, n. 639 del 25 febbraio 2020, n. 640 del 27 febbraio 2020, n. 641 del 28 febbraio 

2020, n. 642 del 29 febbraio 2020, n. 643 del 1° marzo 2020, n. 644 del 4 marzo 2020, n. 645, n. 

646 dell'8 marzo 2020, n. 648 del 9 marzo 2020, n. 650 del 15 marzo 2020, n. 651 del 19 marzo 

2020, n. 652 del 19 marzo 2020, n. 654 del 20 marzo 2020, n. 655 del 25 marzo 2020 e n. 656 del 26 marzo 

2020 recanti: «Ulteriori interventi urgenti di protezione civile in relazione all'emergenza relativa al rischio 

sanitario connesso all'insorgenza di patologie derivanti da agenti virali trasmissibili»; 

Visto il D.L. 23 febbraio 2020, n. 6, convertito, con modificazioni, nella L. 5 marzo 2020, n. 13 recante 

«Misure urgenti in materia di contenimento e gestione dell'emergenza epidemiologica da COVID-19»; 

Visti i DD.LL. 2 marzo 2020, n. 9, 8 marzo 2020, n. 11, 9 marzo 2020, n. 14 recanti «Misure urgenti in 

materia di contenimento e gestione dell'emergenza epidemiologica da COVID-19»; 

Visto il D.L. 17 marzo 2020, n. 18, recante «Misure di potenziamento del Servizio sanitario nazionale e di 

sostegno economico per famiglie, lavoratori e imprese connesse all'emergenza epidemiologica da COVID-

19»; 

Visto il D.L. 25 marzo 2020, n. 19, recante «Misure urgenti per fronteggiare l'emergenza epidemiologica da 

COVID-19»; 

Visti i decreti del Presidente del Consiglio dei Ministri 4 marzo 2020, 8 marzo 2020, 9 marzo 2020, 

11 marzo 2020 e 22 marzo 2020 concernenti disposizioni attuative del citato decreto-legge n. 6 del 2020, 

convertito, con modificazioni, dalla legge n. 13 del 2020; 

Visto il decreto legislativo 3 luglio 2019, n. 117 recante «Codice del Terzo settore, a norma dell'art. 1, 

comma 2, lettera b), della legge 6 giugno 2016, n. 106»; 

Vista l’ordinanza n. 658 emessa il 29 marzo 2020 dal Capo del Dipartimento della Protezione Civile avente 

ad oggetto: “Ulteriori interventi urgenti di protezione civile in relazione all'emergenza relativa al rischio 

sanitario connesso all'insorgenza di patologie derivanti da agenti virali trasmissibili”; 



Visto il Decreto Ristori Ter – “Misure urgenti di solidarietà alimentare” di cui all’articolo 2 del decreto legge 

23 novembre 2020, n. 154”; 

Vista la Nota di indirizzo dell’ANCI – Prot. n. 122/ VSG/SD – “Misure urgenti di solidarietà alimentare” di 

cui all’articolo 2 del decreto legge 23 novembre 2020, n. 154 “Decreto Ristori Ter”; 

Dato Atto 

 che la Regione Calabria ha pubblicato l’avviso pubblico per l’utilizzo da parte dei Comuni della 

piattaforma Welfare Calabria. In particolare, la Regione Calabria in accordo con l’ANCI Calabria 

metterà a disposizione dei comuni che ne faranno richiesta, gratuitamente, la piattaforma digitale 

Welfare Calabria (nell’accordo sottoscritto tra Regione Calabria e ANCI Calabria, l’Ente regionale ha 

richiesto un unico vincolo: quello legato alle somme da erogare ai nuclei familiari); 

 che l’ente comunale ha sottoscritto l’Accordo con la Regione Calabria per l’utilizzo della piattaforma 

Welfare Calabria per l’attuazione del Decreto Ristori ter; 

Considerato che 

 è necessario impegnare la spesa per misure urgenti di solidarietà alimentare di cui all’art. 2 del 

decreto legge 23 novembre 2020, n. 154” sul capitolo 2122 bilancio in corso avente ad oggetto 

“Misure urgenti di solidarietà alimentare Decreto Ristori Ter_Decreto Legge n. 154/2020”, già 

incassata al cap. 414 in entrata pari ad € 152.009,32; 

 che è necessario approvare l’allegato schema domanda allegato A) modello di autocertificazione 

allegato B), autocertificazione antimafia allegato C e il  modello domanda esercenti allegato D) 

avviso pubblico buoni spesa Allegato E) per l’erogazione di buoni spesa, una tantum, per il sostegno 

alimentare di soggetti e/o famiglie in difficoltà (giusta ordinanza del capo della protezione civile n. 

658/2020 e giusto Decreto Ristori Ter); 

DETERMINA 

La premessa è parte integrante e sostanziale del presente atto; 

1. Di prendere atto del “Decreto Ristori Ter” – “Misure urgenti di solidarietà alimentare” di cui 

all’articolo 2 del decreto legge 23 novembre 2020, n. 154 che recepisce l’Ordinanza del Capo della 

Protezione Civile n. 658/2020; 

2. Di prendere atto dell’allegata Nota di indirizzo dell’ANCI – Prot. n. 122/ VSG/SD – “Misure 

urgenti di solidarietà alimentare” di cui all’articolo 2 del D.L. 23 novembre 2020, n. 154 “Decreto 

Ristori Ter”; 

3. Di impegnare la spesa per misure urgenti di solidarietà alimentare di cui all’art. 2 del decreto legge 

23 novembre 2020, n. 154” DI € 152.009,32 sul capitolo 2122 bilancio in corso avente ad oggetto 

“Misure urgenti di solidarietà alimentare Decreto Ristori Ter_Decreto Legge n. 154/2020”, già 

incassata al cap. 414 in entrata; 

4. Di prendere atto dell’Accordo sottoscritto con la Regione Calabria per l’utilizzo della piattaforma 

Welfare Calabria per l’attuazione del Decreto Ristori ter; 

5. Di approvare i seguenti allegati, allegati solo all’originale della presente: 

 schema di domanda allegato A) per l’erogazione di buoni spesa, una tantum, per il sostegno 

alimentare di soggetti e/o famiglie in difficoltà; 

 modello di autocertificazione allegato B); 

 autocertificazione antimafia allegato C 

 modello domanda esercenti allegato D) 

 schema di avviso pubblico allegato E 

6. Dare atto che la presente determinazione diventa esecutiva dopo l'apposizione del visto regolarità 

contabile attestante la copertura finanziaria da parte del Responsabile dell'Area Finanziaria, ai sensi 

dell'articolo 151, comma 4, del decreto legislative 18 agosto 2000, n.267; 

7. Di attestare la regolarità e la correttezza del presente atto, ai sensi e per gli effetti di quanto dispone I 

‘articolo 147bis del D. L.gs n.267/2000; 

8. Disporre che il presente atto venga pubblicato all'albo pretorio on-line di questo Comune, ai sensi 

dell'articolo 32 della legge 18 giugno 2009, n.69 e successive modificazioni e integrazioni, nonché 

del vigente regolamento comunale; 

9. Disporre, altresì, che copia del presente atto sia trasmesso, a cura dell'Ufficio di Segreteria Generale, 

anche mediante procedura informatica, per quanto di competenza e/o per opportuna conoscenza, agli 

uffici interessati: al Servizio di Ragioneria, ai sensi del comma 3 dell'articolo 184 del decreto 

legislative 18 agosto 2000, n.267 

 

 

Il Responsabile del Procedimento 

F.to D.ssa Ferrari Maria Natalina                                             

           Il Responsabile dell’Area Servizi alla persona 

                               F.to   Arch. Mario Patanisi 
 



VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE-ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA 
 
 Sulla presente determinazione: 

SI APPONE, ai sensi dell’articolo 151, comma 4, e 147bis, comma 1, D.Lgs. 267/2000, il visto di regolarità 
contabile con attestazione della copertura finanziaria.  
 

x  Si attesta l'avvenuta registrazione del seguente atto/impegno di spesa: 

Importo da 
impegnare 

Mission
e 

Programma Titol
o 

Macro 
Aggreg

ao 

Riferimento 
Bilancio 

Capitolo/Az
ione 

Conto 
Finanziario 

nno 

Registrato 
Impegno n° 

152.009,32     2020 2122 2021  
   

 
 
 

       
 

     
 

   
 
     Si attesta l'avvenuta registrazione della seguente diminuzione di entrata : 

Descrizione Importo 
 

Capitolo Azione Pre-Acc. Acc. 

      
 
Si verifica altresì, ai sensi dell'art. 9 D.L. 78/2009, convertito con L. 102/2009, il 
preventivo accertamento della compatibilità del programma dei pagamenti conseguente al 
presente atto con le regole di finanza pubblica e la programmazione dei flussi di cassa.- 

 
Il Responsabile area finanziaria 

   F.to    Dr.  Nicodemo Tavernese 
 
REGISTRO GENERALE 
La presente determinazione viene annotata nel registro generale delle determinazioni, in data  
11.03.2021.- 
 

L’Ufficio Segreteria Generale 
P.I Giuseppe Fuscaldo 

AFFISSIONE 
La presente determinazione viene affissa all'Albo Pretorio on-line di questo Comune, in data 
11/03/2021 R.A.P n. 304 
 

Addetto alla Pubblicazione 
f.to Sig. Francesco Valente 

 
 

x
x 


